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Naleraq                                                                                                                                          Pele 

Broberg 

 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig forslag til Lov om 

undtagelse fra regulering på Erhvervsministeriets ressort for internationale finansielle 

institutioner med virke i Grønland  

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter)  

 

1. behandling 

 

Når vi behandler dette forslag om undtagelser for internationale finansielle institutioners 

virke i Grønland, er der to ting, jeg vil fremhæve: 

 

For det første: Hele denne sag viser tydeligt, at vi stadig ikke har taget skridtet til at overtage 

området for finansielt tilsyn og regulering. Det betyder, at vi i stedet famler med 

særordninger og undtagelser for at få et system til at fungere, som vi ikke selv har reel 

kontrol over. Hvis vi havde hjemtaget denne kompetence, kunne vi langt lettere og mere 

fleksibelt håndtere de problemstillinger, vi står med i dag. 

 

For det andet: Vi kan samtidig konstatere, at der på andre områder – ikke mindst 

finansieringen af vandkraftværkerne – hersker kaos og uigennemsigtighed. Når der ikke er 

styr på, hvordan store samfundsinvesteringer faktisk skal finansieres, så afslører det, hvor 

svagt det står til med den overordnede økonomiske styring. 

 

Disse to forhold hænger sammen. De viser, hvorfor det er principielt afgørende, at vi får 

overtaget finansielt tilsyn og regulering. Og derfor vil jeg henvise til Naleraq´s forslag Pkt 

168, hvor vi netop pålægger Naalakkersuisut at indlede forhandlinger om at hjemtage dette 

område. De problemer, vi ser under punkt 20, er jo præcis det bevis, der gør mit forslag 

nødvendigt. 

 

Derfor kan vi fra Naleraq umiddelbart støtte, at forslaget går videre til udvalgsbehandling. 

Her må man netop se på sammenhængen mellem dette forslag og mit forslag 168, så vi får 

en samlet og principiel behandling af sagen. Naalakkersuisut bør tilslutte sig den linje – ikke 

bare af praktiske grunde, men af principielle: vi kan ikke bygge et selvstændigt og ansvarligt 

Grønland på et fundament, hvor vi ikke engang styrer vores egne finansielle rammer. 
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Tak. 


